PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

EDITAL DISPENSA DE VALOR N. 167/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I E II da Lei 14.133/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE

MORRINHOS, inscrito no CNPJ: 01.789.551/0001-49, por intermédio do Ordenador de

Despesas, Sr. Élvio Rosa de Rezende, com apoio da PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS - GO, c o m  s e d e  na Rua Senador Hermenegildo, n.º 160, Centro,

Morrinhos - GO, com auxílio da equ ipe  de  con t ra t açõ es , torna público que,

realizará dispensa de valor, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL,

nos termos Artigo Nº 75, inciso I e II da Lei 14.133/2021, e Decreto Municipal n.º

165/2023 e alterações posteriores e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os

critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta,

observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:

DIA 30/04/2024, ÀS 23H59MIN - HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO: compras@morrinhos.go.gov.br

ENDEREÇO FÍSICO PARA PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Rua Senador

Hermenegildo, n.º 160, Centro, Morrinhos – ‘GO (Setor de Protocolos)

LINK DO EDITAL:

https://acessoainformacao.morrinhos.go.gov.br/cidadao/informacao/sgdispensas

A ABERTURA DAS PROPOSTAS E ANALISE DAS DOCUMENTAÇÕES

OCORRERÁ AS 10:00H DO DIA 02 DE MAIO DE 2024, NA SEDE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS.

1.0 – DO OBJETO:

1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos com

fornecimento de peças para a viatura PM-14, pá carregadeira, pertencente a

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos., conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus

anexos.

1.2 – Descrição dos itens:

mailto:compras@morrinhos.go.gov.br
https://acessoainformacao.morrinhos.go.gov.br/cidadao/informacao/sgdispensas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

LOTE -01 MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS

ITEM QUANT

CÓDIGO

UNID              DESCRIÇÃO
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 01 26060 SERV.

SERVI.

MANUTENÇÃO –

TESTAR ELETRO

INJETOR, TIRAR

COLCOAR LAVAR

TAMQUE,

ASSISTENCIA KM

RODADO,

REMOVER E

INSTALAR

ELETRO INJETO,

REMOVER

INTSLAR BOMBA

DE ALTA

PRESSÃO,

REGULAR

VALVULA

R$4.065,00 R$4.065,00

02 01

111806

UND

BOMBA ALTA

PRESSÃO R$11.685,39 R$11.685,39

03 01

15635

UND

FILTRO DE

COMBUSTIVEL R$366,79 R$366,79

04 01

115154

UND

FILTRO

SEPARADOR

ÁGUA

R$320,10 R$320,10

05 06

137178

UND

ELETRO INJETOR

R$3.246,66 R$19.480,00

2.0 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

2.1 – ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA;

2.2 – ANEXO II-DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGAR MENOR;

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. A prestação de serviço mecânico com aquisição de peças, destinados a manutenção

e conservação da viatura PM-14 Pá Carregadeira 55, Ano 2020, lotada no setor de

Recuperação/Manutenção de Estradas Da Secretaria Municipal de Agricultura, visando

otimização dos veículos de interesse público para que os mesmos continuem sendo

executados de maneira eficiente e ininterrupta. No procedimento da dispensa deverá ser

levado em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

e a finalidade dos produtos a serem adquiridos na classificação a seguir:

26.782.0071.2290.339039.17 E 26.782.0071.2290.339030.39 - FONTE: 100.

3.0 - DO VALOR ESTIMADO:

3.1. O valor global estimado para contratação é R$ 35.917,28 (trinta e cinco mil e

novecentos e dezessete reais e vinte e oito centavos) decorrente da média dos valores

obtidos, a ser pago proporcional ao fornecimento de serviços e peças.

4.1. A presente CHAMADA PUBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3

(TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos

deverão ser encaminhados ao e-mail: compras@morrinhos.go.gov.br, preferencialmente

fazendo referência a DISPENSA ou protocolados no setor de protocolos da Prefeitura

Municipal de Morrinhos.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 30/04/2024 às 23h59min.

4.2 As habilitações jurídica, fiscal, social, trabalhista e capacidade técnica serão aferidas

mediante a verificação dos seguintes requisitos e deverá ser encaminhada

concomitantemente com a proposta:

I-Comprovante de inscrição no CNPJ;

II. A regularidade perante a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede

do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

III. A regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento

dos encargos sociais instituídos por lei.

IV. A regularidade perante a Justiça do Trabalho (CNDT).

V. A declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição

Federal;

5.0 – DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá até dia 30 (trinta) do mês seguinte ao fornecimento de

peças, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos

da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade

fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

mailto:compras@morrinhos.go.gov.br,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

6.1. Poderá a Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Morrinhos revogar o

presente Edital  da Chamada Pública, no todo ou em parte, por conveniência

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente

justificado.

6.2. Fundo Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Morrinhos deverá anular o

presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre que acontecer

ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização,

ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Morrinhos - GO, 25 de abril de 2024.

Élvio Rosa de Rezende

Secretária de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL               DISPENSA DE VALOR Nº 167/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISOS I E II da Lei 14.133/2021

1.1. OBJETO: da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos com

fornecimento de peças para a viatura PM-14, pá carregadeira, pertencente a Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos:

LOTE -01 MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS

ITEM QUANT

CÓDIGO

UNID              DESCRIÇÃO
VALOR MÉDIO

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01 01 26060 SERV.

SERVI.

MANUTENÇÃO –

TESTAR ELETRO

INJETOR, TIRAR

COLCOAR LAVAR

TAMQUE,

ASSISTENCIA KM

RODADO,

REMOVER E

INSTALAR

ELETRO INJETO,

REMOVER

INTSLAR BOMBA

DE ALTA

PRESSÃO,

REGULAR

VALVULA

R$....

R$....

02 01

111806

UND

BOMBA ALTA

PRESSÃO

R$.... R$....

03 01

15635

UND

FILTRO DE

COMBUSTIVEL

R$.... R$....

04 01

115154

UND

FILTRO

SEPARADOR

ÁGUA

R$.... R$....

05 06

137178

UND

ELETRO INJETOR R$.... R$....

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

Valor Global da Proposta por extenso; Validade da Proposta: mínimo 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão

totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Local, de de 2024.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

Estado de Goiás

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

______________________________________________________________________

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGO A MENOR

A empresa , inscrita no CNPJ sob o nº

 , com sede na

  , por intermédio do seu

representante legal o (a) Sr (a) , portador(a) da Carteira de

Identidade nº SSP e do CPF nº

 , DECLARA em cumprimento

do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, que não empregamos

menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de

dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze

anos de idade.

Cidade (UF), em   de 2024.

Assinatura do Representante Legal

Obs.:

Obs.: Este documento é meramente exemplificativo devendo ser apresentado em papel

timbrado da empresa licitante.

		2024-04-25T11:15:43-0300
	CN=IGO JOSE VIEIRA MARTINS:70163717192, OU=presencial, OU=19372361000197, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR